
1 

 

ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 4 (214) 2019. GADA APRĪLIS 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 
Domes 2019. gada 8. aprī ļ a a rka rtas se de: 

Dažādi  
 Noļe ma ņ emt aizņ e mumu Vaļsts kase  23652.50 euro pro-
jekta “Autoceļ a Rijas Zaļ umi uņ Stobri Puceņes pa rbu ve 
Aļsuņgas ņovada ” uz 5 (pieciem) gadiem.  

 Apstipriņa ja projektu ve rte s aņas komisiju Aļsuņgas ņova-
da domes koņkursa par fiņaņse juma pies k irs aņu uzņ e me -
ju projektiem 2019. gada . 

Domes 2019. gada 18. aprī ļ a  se de: 
Saistošie noteikumi 
 Apstipriņa ja saistos os ņoteikumus Nr. 2 “Par deceņtraļi-

ze to kaņaļiza cijas pakaļpojumu sņiegs aņas uņ uzskaites 
ka rtī bu  Aļsuņgas ņovada pas vaļdī ba ”. 

 Apstipriņa ja  Aļsuņgas ņovada domes 2019. gada 18. aprī -
ļ a saistos os noteikumus Nr. 3 “Grozī jumi 2014. gada 20. 
marta saistos ajos ņoteikumos Nr. 2/2014 “Aļsuņgas ņova-
da pas vaļdī bas Noļikums”. 

Nekustamais īpašums 
 Atļ a va atdaļī t ņo diviem ņekustamajiem ī pas umiem  zemes 
vieņī bas  uņ ņoteica  atdaļī taja m zemes vieņī ba m ņekusta-
ma  ī pas uma ļietos aņas me rk i: ļauksaimņiecī ba. 

 Atļ a va vieņai persoņai pa rceļt apre k iņa to ņekustama  ī pa-
s uma ņodokļ a samaksas termiņ u par ī pas umiem, kuri at-
rodas Aļsuņgas ņovada , uz 2019. gada 15. ņovembri. 

 Atļ a va pagariņa t ņomas ļī gumu par zemes gabaļu uz ļieto-
s aņa  bijus o zemi ar ņomas pirmtiesī go persoņu. 

 Atļ a va ņosļe gt ņomas ļī gumu ar vieņu persoņu par zemes 
gabaļu (mazda rziņ a vajadzī ba m), ņosakot ņomas maksu 
0.5% apmē ra  no zēmēs kadastra la s vē rtī bas gada , bēt nē 
maza k ka  4.00 euro gada  (bez PVN).   

 Apstipriņa ja sertifice ta zemes ierī kota ja izstra da to zemes 
ierī cī bas projektu ņekustamam ī pas umam Aļsuņgas ņova-
da  uņ apstipriņa ja ņekustamam ī pas uma sadaļī jumu.   

 Atļ a va uzsa kt zemes ierī cī bas projekta izstra di diviem ņe-
kustamajiem ī pas umiem, saskaņ a  ar zemes ierī cī bas pro-
jekta izstra des ņosacī jumiem. 

Dažādi  
 Noļe ma atļikt 2018. gada 16. augusta ļe muma par u deņs-

apga des tarifiem sta s aņos spe ka  ļī dz 2019. gada 1. ju ļijam 
uņ uzdeva Komuņa ļa  iecirkņ a vadī ta jam K. Aņsoņam ņo-
ve rst u deņs kvaļita tes ņepiļņī bas uņ veikt u deņs atbiļstī -
bas pa rbaudes aņaļī zes. 

 Apstipriņa ja fiņaņse juma pies k irs aņu koņkursa  “Aļsuņgas 
ņovada domes fiņaņse juma saņ ems aņai kuļtu ras projek-
tiem Aļsuņgas ņovada  2019. gada ” iesņiegtiem projek-
tiem: 

1. Kuļtu ras projektam “Aļsuņgas pastkartes ” 487,50 euro; 
2. Projektam “Jauņies u dieņa Aļsuņga  2019” 500,00 euro. 
 Apstipriņa ja fiņaņse juma pies k irs aņu koņkursa  “Me s  
 Aļsuņgai! 2019.” iesņiegtiem projektiem: 
1. Projektam “Iesim skaisti” 494,36 euro; 
2. Projektam “Deja  rota ties” 500,00 euro; 

3. Projektam “Pikņika vietas izveide Zieduļejas par-
ka ” 500,00 euro; 

4. Projektam “Aļsuņgas ņovada atpazī stamī ba Latvi-
ja ” 500,00 euro. 

 Apstipriņa ja fiņaņse juma pies k irs aņu koņkursa  
“Aļsungas novada domes finanse juma san ems anai 
uzņ e me jdarbī bas projektiem Aļsuņgas ņovada  
2019. gada ” iēsniēgtiēm projēktiēm: 

1. Aņitai Legzdiņ ai projekta “Ieka rtu iega de uzņ e -
me jdarbī bas uzsa ks aņai uņ ņodros iņa s aņai pa rti-
kas ru pņiecī bas ņozare  Aļsuņgas ņovada ” ī steņo-
s aņai 933,99 euro. 

2. SIA “Custom Stickers.SHOP” projekta 
“Uzn e me jdarbī bas turpma kai attī stī bai un izaug-
smei ņepiecies ama s datortehņikas ņomaiņ a uz 
specifiski atbiļstos a ku uzņ e muma  SIA 
“CustomStickers.SHOP”” ī stenos anai 1000,00 euro. 

3. Ma rim Siļiņ am projekta “Gaļdņiecī bas tapota ja 
iega de” ī steņos aņai 1000,00 euro. 

 Noļe ma ļemt par papiļdus fiņaņse juma pies k irs aņu 
uzņ e me jdarbī bas projektiem 2019. gada  skatot bu-
dz eta grozī jumus. 

 Apstipriņa ja Aļsuņgas ņovada ve ļe s aņu iecirkņ a Nr. 
551 adrēsēs main u uz 2019. gada 25. maija Eiropas 
Parļameņta (EP) ve ļe s aņu ļaiku ņo 2019. gada 22. 
maija ļī dz 2019. gada 26. maijam ņo adreses Ziedu-
ļejas ieļa 1, Aļsuņga, Aļsuņgas ņovads LV-3306, uz 
adresi ve ļe s aņu iecirkņis Nr. 551, Piļs ieļa  1. Aļsuņ-
ga, Aļsuņgas ņovads, LV-3306. 

 Noļe ma ar 2019. gada 1. aprī ļi maiņī t Aļsuņgas vi-
dusskoļas uņ pirmsskoļas izgļī tī bas iesta des 
“Mik eļī tis” amatu sarakstus, nosakot Aļsungas vi-
dusskoļa  skoļas ma sai 0,3 sļodzes uņ pirmsskoļas 
izgļī tī bas iesta de  “Mik eļī tis” 0,45 sļodzes ar aļgas 
ļikmi par piļņu sļodzi 714,00 euro uņ 1 % piemaksu 
atbiļstos i Miņistru kabiņeta 2018. gada 18. decem-
bra ņoteikumos Nr. 851 “Noteikumi par zema ko 
me ņes aļgu uņ specia ļo piemaksu veseļī bas apru pes 
joma  ņodarbiņa tajiem” ņoteiktajai miņima ļajai dar-
ba samaksai. 

 Noteica degvieļas izļietojuma ļimitu 2019. gada atļi-
kus ajos me ņes os (aprī ļis- decembris): 

1. Domes prieks se de ta jas darba braucieņiem 
1350,00 ēuro. 

2. Izpiļddirektora darba braucieņiem 900 euro. 
 Noļe ma piedaļī ties projektu koņkursa  ar projekta 

ideju “Prima ra s veseļī bas apru pes iņfrastruktu ras 
uzļabos aņa g imeņes a rsta prakse  Aļsuņgas ņovada ”, 
ņosakot, ka projekta ī steņos aņai ņepiecies amais 
kope jais fiņaņse juma apme rs ir ļī dz 8000,00 euro , 
tai skaita  Pubļiskais fiņaņse jums ļī dz  6800,00 euro 
jeb 85% uņ pas vaļdī bas ļī dzfiņaņse jums ļī dz  
1200,00 ēuro jēb 15%. 



2 

 

ņekustama  ī pas uma ņodokļ a (NI N), iedzī vota ju 
ieņa kuma ņodokļ a (IIN) uņ iemaksa m ņo pas vaļ-
dī bu fiņaņs u izļī dziņa s aņas foņda (PFIF). Visu s o 
ņodokļ u apre k iņu uņ sadaļī jumu ņosaka vaļsts. 
Pas ļaik ņekautre joties ņotiek arī  “iebaidī s aņa”, 
ņora dot, ka tiks pa rdaļī ts IIN par ļabu ņovadiem, 
kuros ciļve ki stra da  (pas reiz tiek ņovirzī ts ņova-
dam, kura  ciļve ki dzī vo). Pubļiskaja  teļpa  refor-
mas virzī ta ji apstipriņa, ka attī stī ba var ņotikt ti-
kai piļse ta s jeb ta  saucamajos attī stī bas ceņtros. Ja 
ļaukos dzī vojos ie paļiek maza kuma , vai tas ņozī -
me , ka viņ iem vairs ņav tiesī bas dzī vot ļaukos? 
Vai demokra tija ņozī me , ka visiem ja dara ta , ka  
ve ļas 51%? Vai tome r ir iespe jams veļtī t ļaiku uņ 
izstra da t ta du attī stī bas pļa ņu, kura  vaira k vai 
maza k vieņme rī gi attī sta s visa Latvijas teritorija, 
ņevis tikai Pierī ga uņ ļieļa s piļse tas? 

Vides aizsardzī bas uņ reg ioņa ļa s attī stī bas 
miņistrs J. Pu ce soļī ja braukt uz visiem ņovadiem 
uņ tikties gaņ ar deputa tiem, gaņ ar iedzī vota jiem. 
Tad arī  ikvieņam bu s iespe ja kļa tieņe  uzdot ņe-
skaidros jauta jumus. Pe c tiks aņa s orgaņize sim 
iedzī vota ju ņobaļsos aņu, bet ļī dz tam deputa ti rī -
kosies saskaņ a  ar Aļsuņgas ņovada iļgtspe jī gas 
attī stī bas strate g ija  rakstī to, iedzī vota ju sapuļce  
ļemto uņ savu persoņī go pa rļiecī bu (deputa tu vie-
dokļis pubļice ts ņa kamaja s ļappuse s). Pieda va sim 
arī  Ju rkaļņes, Gudeņieku uņ Basu iedzī vota jiem 
vieņoties uņ kopī gi veidot Suitu ņovadu, ļī dzī gi ka  
Igauņija , kur starp ļieļajiem ņovadiem ir sagļaba ti 
uņ fiņaņsia ļi atbaļstī ti mazi ņovadi ar ī pas u kuļtu -
ru. Me s dzī vojam demokra tiska  vaļstī  uņ mums ir 
tiesī bas ve ļe ties pas iem ņoteikt savu dzī vi! 

Kas smagi stra da , tam ņo sirds arī  ja atpu s as! 
Sestdieņ, 25. maija  ka  ik gadu ļuste simies Lebedi-
ka . S ogad paredze ta iņteresaņta programma ar 
daz a da m aktivita te m (par to vaira k bu s afis a s). Ka  
vieņs ņo jauņumiem bu s “dzī vais tea tris” piļs pa-
gaļma , kura  aiciņu ļī dzdarboties ikvieņu ņo jums 
ka  aktieri tirgus ļaika ! Na ciet ar saviem dariņa ju-
miem, ņeape stajiem ziemas kra jumiem, taļaņtiem 
uņ piedaļieties gaņ ka  aktieri, gaņ pirce ji. Pieme -
ram, varbu t ka dai ļabi saņa k zī ļe s aņa ņo rokas - 
ka pe c gaņ ņeiejusties c iga ņietes ļoma ? Bru ve  aļu 
– varbu t vari rī kot izsoļi ī pas ajam bru ve jumam? 
Varbu t savu taļaņtu vari para dī t ka  ieļu ma ksļi-
ņieks, zī me jot karikatu ras? Var tikt “tirgots” jeb-
kas! Gaļveņais ir saņ emt drosmi uņ kļ u t par dzī va  
tea tra aktieri. Visiem “aktieriem” piespraudī sim 
atpazī s aņas zī mi, ļai apmekļe ta ji ziņa tu, kura  mir-
kļī  viņ i iega da jas “rekvizī tus” ļī dzņes aņai. Uz tik-
s aņos! 

Domes prieks se de ta ja Daiga Kaļņiņ a 

ALSUNGAS ZIN AS 

Labdien, cienījamie 
novadnieki! 

 Paļdies visiem, 
kas aprī ļī  saposa 
mums visiem mī ļ as 
vietas uņ arī  savu ma -
ju apka rtņi! Sakopta  
vide  patī kama k dzī vot 
pas iem uņ ļī dzciļve -
kiem. Pos aņas darbi 
pamaza m bu s paveik-
ti uņ aktī vi sa kusies 

se s aņa uņ sta dī s aņa. Lai gaņ pavasari soļa sausu, 
ceru, ka raz a izdosies pietiekami baga ta. 

11. aprī lī  pulcē ja miēs iēdzī vota ju sapulcē , lai 
apspriestos par vaļsts pļa ņoto ņovadu teritoria ļo 
reformu, kura  Aļsuņgas ņovadu pļa ņots pievieņot 
Kuļdī gas ņovadam. Deputa ti ļī dz s im baļstī ja s Aļ-
suņgas ņovada Iļgtspe jī gas attī stī bas strate g ija  
2015. – 2030. gadam, kura  uzsvē rts, ka ilgtērmin a 
perspektī va  ņovads ņeatbaļsta pievieņos aņu ci-
tiem ņovadiem, bet ve ļe ja mies dzirde t iedzī vota ju 
pas reize jo viedokļi. Sapuļce  apsprieda m, ka di ie-
guvumi uņ zaude jumi Aļsuņgas ņovada iedzī vota -
jiem uņ teritorijai bu tu, pievieņojoties ļieļa kam 
ņovadam. Saņa kus ie vaira kka rt uzsve ra, ka zau-
de sim iespe ju ļemt par fiņaņse jumu mu su vaja-
dzī ba m – ļieļaja  ņovada  optimistiska kaja  gadī ju-
ma  vare tu iegu t tikai vieņu deputa ta vietu.  

Pļas saziņ as ļī dzekļ os tiek akceņte ts, ka mazos 
ņovados ir ļieļas admiņistratī va s izmaksas. Tagad 
iedoma simies, ka, pievieņojot ļieļam ņovadam, 
tiek atbrī voti Aļsuņgas ņovada domes admiņistra -
cijas darbiņieki (paļiek ļī dzī gi ka  pagastos vieņs 
pagasta pa rvaļdņieks uņ varbu t ve ļ vieņs saim-
ņieciskais darbiņieks). Ka das tam bu s sekas? Vai 
ietaupī tie ļī dzekļ i tiks ieguļdī ti Aļsuņgas ņovada 
teritorijas iņfrastruktu ras attī stī ba ? Visdrī za k jau 
ņe . Ka dam jau visi ļikumos ņoteiktie pakaļpojumi 
bu s ja sņiedz iedzī vota jiem. To visticama k paveiks 
izbraukuma  reizi ņede ļ a  vai me ņesī  ka ds ņo ļieļa  
ņovada admiņistra cija  stra da jos ajiem darbiņie-
kiem. Ta tad, mu se jie paļiks bez darba, bet ņauda 
“aizies uz centru”. Ve ļ ir variants, ka ka rtosim vi-
su eļektroņiski vai pas i brauksim uz ļieļa  ņovada 
ceņtru. N emot ve ra , ka 22% Aļsuņgas ņovada ie-
dzī vota ju ir veca ki par 74 gadiem, visdrī za k jau 
brauks, ņevis iega da sies datoru ar iņterņetu. 

Lai gaņ s ī  reforma tiek saistī ta ar ekoņomisko 
attī stī bu, ņevieņs ņespe ja pasta stī t, ka  ties i robe-
ž u pā ržī mē š ānā to nodroš inā š un, kāš no tā  kļ u š 
ļaba ks Aļsuņgas ņovadam uņ ta  iedzī vota jiem. 
Pas vaļdī bu budz etus pamata  veido ieņ e mumi ņo 



3 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

Bibliotēkas ziņas 

 Lieļais Paļdies s oreiz Maijai Mikļa vai par gra ma-
tu da viņa jumu. Bibļiote kas foņdu papiļdiņa ja m ar 3 
viņ as atņestaja m gra mata m: Lida Pakraste “Dve seļ u 
karuseļis”, Sesiļija Aherņa ‘’P.S. Es tevi mī ļu’’, Saņdra 
S varca ‘’Gļiemezis uz rī ta takas’’. Ta pat paļdies arī  Aļ-
suņgas vidusskoļas c akļajiem 5. kļases skoļe ņiem uņ 
skoļota jai Ligitai Stas aitei par gra matu da viņa jumu, 
apmekļe jot bibļiote ku audziņa s aņas stuņda . 

 Priecī ga ziņ a. Atsaucoties uz iņforma ciju Aļsuņ-
gas ziņ u  marta ņumura , bibļiote kai pazvaņī ja Emī ļija 
Soņka (1964.g. Pasauļes c empioņe riteņ brauks aņa ). 
Viss ļabi, katru gadu Emī ļija viesojas Aļsuņga . Iespe -
jams, pateicoties sporta gaita m uņ aktī vam dzī vesvei-
dam, 80 gadu vecuma  viņ ai ir ļaba veseļī ba, garo ceļ u 
ņo Rī gas ļī dz Aļsuņgai katru gadu joproja m veic, pati 
vadot savu auto. Bibļiote kas sarakstes draugs ņo Ita ļi-
jas, Maņfredoņias -  Pietro Ciocioļa pateicī gs, priecī gs, 
ka viņ am atrakstī s uņ savu fotogra fiju ar autogra fu 
atsu tī s pati Pasauļes c empioņe.  

 Vaļ asprieku koņkurss “Uzmiņi autoru”. Bibļiote -
kas izsta z u teļpa  ļī dz 4. maijam ņotiek pirma  – 14 
gļezņu—izsta de. Gļezņu izsta de tiek ļ oti ļabi apmekļe -
ta, to ir apskatī jus i gaņ ļieļie, gaņ arī  jauņa kie bibļiote -
kas apmekļe ta ji – Aļsuņgas vidusskoļas 4., 5., 7. kļases 
be rņi uņ be rņuda rza veca ka s grupiņ as audze kņ i. Tiek 
izteiktas domas par gļezņa m, kuras katram visļaba k 
patī k. Notiek arī  aktī va autora va rda miņe s aņa, kru zī -
te  jau gaņdrī z 20 ļapiņ as ar iespe jama  gļezņota ja va r-
du. Bet… pagaida m pareiza s atbiļdes…. ņav ņevieņas! 
Visveiksmī ga kajam gļezņu autora va rda atmiņe ta jam 
– specia ļbaļva! Joproja m ļ oti gaida m citus vaļ asprieku 
autorus ņa kamaja m izsta de m! 

 Se sim, sta dī sim, ļasī sim. Se kļu maiņ as groziņ u 
apmekļe ta jas ir papiļdiņa jus as ar daz a du s k irņ u pupi-
n a m. Ja ka dam, s k irojot sta da mo materia ļu, paļiek ļie-
kas se kļas u.c., ļu dzam atņest s im gaļdam, apmekļe jot 
bibļiote ku – varbu t ka diem citiem ļasī ta jiem tas bu s 
ņoderī gs. 

 Aļsuņgas rakstņiece uņ tuļkota ja… Ligita Paegļe 
(Ligita Mucēniēcē, dzim. 1986.g., Alsunga  dzī vo no 
2015. gada). “Esmu filolog ē un tulkota ja, kas dzī vo un 
stra da  brī va  rez ī ma  uņ ņemaz ņeve ļas tikt iesprostota 
kļasiska  darba ļaika . Rakstu kops  be rņī bas, bet sava 
stiļa izkops aņai (pateicoties Litera rajai Akade mijai) 
esmu pieve rusies tikai pe de jo gadu ļaika … Esmu me -
g ina jusi rakstī t daz a da z anra darbus, bet tajos vien-
me r iezagusies iroņija, ta pe c ņoļe mu padoties uņ pie-
ve rsties tai ka  z aņram. Rakstu humora uņ iroņiskos 
sta stus par sava diem persoņa z iem, kas me dz atgriez-
ties atkaļ uņ atkaļ uņ izspe ļe t arvieņ jauņas situa ci-
jas…” Ligita Paegļe vaira kka rt ieguvusi “Kurzemes 
Prozas ļasī jumu” specia ļbaļvu, bijusi Litera ra s akade -
mijas audze kņe. Bibļiote kas jauņiegievumu kļa sta  vi-
n as tuļkota  gra mata - Imodz e na Edvardsa- Dz onsa 

“Sanktpe terburgas raganas” (tuļkojusi Ligita Paegļe, 
izd. “Latvijas mediji”, 2019.g., ļpp. skaits 476) smaļks 
ve sturisks roma ņs ar suļī ga m ve sturiska m detaļ a m ņo 
Romaņovu e ras. Aprī ļī  izņa k Ligitas Paegļes pirma  gra -
mata - sta stu kra jums “Visas se dvietas izpir-
ktas” (Zvaigzņe ABC, 2019.g. aprī ļis). ”Neparastais, 
iņteresaņtais iroņisko sta stu kra jums “Visas se dvietas 
izpirktas” ir Ligitas Paegļes pirma  gra mata. Par savu 
sta stu varoņ iem uņ ņevaroņ iem, kuru dzī ves ikdieņa 
uņ ī pas i ņotikumi vijas cauri kra jumam, pati autore 
raksta:    

“Ir ta di persona z i, kam pietiek ar vienu sta stu, un ir 
citi, kas baksta autoram sa ņos uņ pieprasa ve ļ, jo, redz, 
viņ i atkaļ ir kaut ko sastra da jus i. Tad autoram ņeatļiek 
ņekas cits ka  to visu pierakstī t. Uņ ve ļ ir tie, kas apvai-
ņojus ies, jo ņav dabu jus i gaļveņa  varoņ a tituļu. Ta  s ie 
te ļi brī vi staiga  pa kra jumu, ņeparastos veidos risiņa -
dami savas parasta s probļe mas” (ZVAIGZNE ABC, 
www.zvaigzņe.ļv). Vaira k par gra mata m un sarunu ar 
rakstņieci Ligitu Paegļi – ņa kamaja  Aļsuņgas ziņ u ņu-
mura . 

 Atgādinājums  

 Sagatavojot bibļiote kas darba ceturks ņ a atskaiti, 
ieve roja m, ka diemz e ļ same ra  ļieļs ir para dņieku 
skaits (ļasī ta ju - gaņ pieaugus o, gaņ be rņu, skaits, kuri 
ņav atņesus i gra matas ņoteiktaja  30 dieņu termiņ a ). Ja 
gra matas ir izļasī tas, ļu dzam rast iespe ju atņa kt ļī dz 
bibļiote kai (vai zvaņī t, ja ir iemesļi, ka de ļ  tas ņav ie-
spe jams—mekļe sim risiņa jumu). Ja gra matu (z urņa ļu) 
ļasī s aņas termiņ u ņepiecies ams pagariņa t, ļu dzam sa-
ziņa ties ar bibļiote ku (t.ņr.25136132, 
63351343, 27852093). 

 Aļsuņgas bibļiote ka  marta  iepirktas daudz uņ 
daz a das gra matas, ar gra matu sarakstu var iepazī ties 
www.aļsuņga.ļv sadaļ a  bibļiote kas jauņumi. 

Sauļes uņ sirds siļtumu ve ļot,  

Joļaņta Vikmaņe 

Alsungas novada komunālā iecirknī notikušas 

 izmaiņas  

Ar 1. aprī ļi Par komuņa ļa  iecirkņ a vadī ta ju apstip-
riņa ts Kristaps Aņsoņs, ta ļruņis saziņ ai saistī ba  ar ko-
muņa ļo pakaļpojumu jauta jumiem: 24990996, e-
pasts: komuņaļie@aļsuņga.ļv . 

Iesta joties siļta kam, ļabve ļī ga kam ļaikam, tiek 
orgaņize ts vaira ku Aļsuņgas pas vaļdī bas autoceļ u re-
moņta uņ uzture s aņas darbi. 

Tiek turpiņa ts darbs pie u deņs uņ siļtumapga des 
pakaļpojumu uzļabos aņas, uzsta dot jauņus skaitī ta jus,  
kas dos iespe ju precī za k uzskaitī t rea ļo pate riņ u. 

http://www.zvaigzne.lv


4 

 

 Ta pat ka  pa re jiem deputa tiem, arī  maņs viedokļis 
ir, ka mums ja cī ņa s par savu ņovadu, ņevis ka dam ja pie-
vieņojas. Doma ju, ka ta dam bu tu ja bu t jebkura ļog iski 
doma jos a ņovada iedzī vota ja viedokļim. Bu tiska kais, ko 
zaude s Aļsuņgas ņovada iedzī vota ji pievieņos aņa s gadī -
juma — ņebu tu iespe jas pas iem ļemt par savu ņovada 
vajadzī ba m, uņ arī   vieņa Aļsuņgas pa rsta vja (ļaba ka  ga-
dī juma ) ļieļa  ņovada dome  iespe jas kaut ko ietekme t bu s 
tuvas ņuļļei.  
 Nevajag bu t ņaiviem uņ cere t, ka ļieļais ņovads aiz 
priekiem par jauņpieņa ce jiem pe ks ņ i veiks ļieļus ieguļ-
dī jumus uņ saka rtos daudzas, ņeņoļiedzami, Aļsuņgas 
ņovadam vajadzī gas ļietas, ka  u deņsapga de, kaņaļiza cija, 
daudzu pas vaļdī bas e ku remoņts utt. Tas viss dros i vieņ 
tiks soļī ts, spriez ot pe c ieprieks e ja s reformas pieredzes. 
Pieme ra m, Gudeņieku pagasts joproja m gaida asfaļte tu 
ceļ u uz Kuļdī gu. Toties piļņī gi ņoteikti tiktu pa rskatī ti 
maksas pakaļpojumu uņ komuņa ļo maksa jumu tarifi, 
kas s obrī d Aļsuņgas ņovada iedzī vota jiem joproja m da-
ļ e ji tiek dote ti. 
  Iroņiski, ka par s ī s reformas me rk i tiek miņe ta vis-
as Latvijas vieņme rī ga attī stī ba. Tac u skaidrs, ka ta s re-
zuļta ta  ļaba ka  gadī juma  attī stī sies ļieļa ko ņovadu ceņtri, 
savuka rt ļauki “tuks osies” arvieņ strauja k. Tikko pubļi-
ce taja  Ekoņomiska s sadarbī bas uņ attī stī bas orgaņiza ci-
jas (OECD) pe tī juma  par Latvijas ļauksaimņiecī bas attī s-
tī bu ka  bu tiska probļe ma starp cita m miņe ta arī  iedzī vo-
ta ju uņ pakaļpojumu koņceņtre s aņa piļse ta s, kas ņegatī -
vi ietekme  tautsaimņiecī bu. (https://ej.uz/1v5a). 
 Neesmu dzirde jusi ņevieņu pamatotu VARAM uņ 
citu reformas aizsta vju argumeņtu par reformas  ieguvu-
miem pievieņojamaja m ļauku teritorija m, jo skaidrs, ka 
ta du ņav – ieguvumi bu s ceņtram, tur tad ļems, ko ņo 
sava budz eta atļiciņa t ņomaļe m.  
 Kritiku ņeiztur arī  VARAM argumeņts, ka, samazi-
ņot pas vaļdī bas deputa tu skaitu, tiktu bu tiski ietaupī ts 
uz aļgu re k iņa. Neesmu pe tī jusi, ka  ir citos ņovados, bet 
Aļsuņgas ņovada  me s, deputa ti, saņ emam simboļisku 
samaksu par darbu. Doma ju, ka varu teikt visu deputa tu 
va rda , ka ņevieņs ņo mums s o darbu ņedara ar me rk i 
ņopeļņī t.  
 Maņ ir svarī gi, ļai Aļsuņgas ņovads attī stī tos, sagļa-
ba tu savu uņika ļo suitu kuļtu ru uņ ņevis kļ u tu par ļieļa -
kas piļse tas guļ amrajoņu, kura  pavadī t mierī gas vecum-
dieņas. Tas, maņupra t, ir iespe jams tikai sava  ņeatkarī ga  
pas vaļdī ba . 

Māra Rozentāle 

Vieņī gais komeņta rs – mu su vaļsts dzī vo bez jebka da 
attī stī bas pļa ņa. Visas darbī bas tiek pakļ autas ļaika ņo-
griezņim ņo vieņa m ve ļe s aņa m ļī dz ņa kos aja m. Skatoties 
Latvijas karte , ka da ta  bu s pe c ņovadu reformas, ļog isks 
ir  jauta jums – kam izdevī ga bija ieprieks e ja  reforma? 
Vai es skaidrojumos, iņtervija s, pubļika cija s varu rast 
atbiļdi uz jauta jumu, ka  uzļabosies Aļsuņgas ņovada ie-
dzī vota ju dzī ves ļī meņis pe c reformas? S obrī d jau ļaikam 
ņe . Maņi ņepa rļieciņa soļī jumi – paļieļiņa t, attī stī t, iņves-
te t, piesaistī t, ņodros iņa t – ja ta ļa k ņeseko programma, 
ka  to izdarī t. 
Ja jauņa s reformas me rk is ir ļauku teritoriju izņī cī ba, tad 
kurss ir pareizais.  

Ilze Bloka 

Alsungas novada deputātu viedoklis par  
plānoto novadu reformu 

 Maņupra t, bu tu ve rts me g iņa t virzī t variaņtu  par 
suitu ņovada izveidi kopa  ar Ju rkaļņi uņ Gudeņiekiem. 
Tas vare tu bu t izņ e mums repubļikas me roga , kas pama-
totos gaņ uz jau iegu to statusu UNESCO, ka  arī  iesa kto 
virzī bu uz "vieda  ciema" statusu.  

Juris Šteinbergs 

,,Dod, Diēvin i, otram doti, otram doti, nē no otra mī l i lu gt, 
mī ļ i ļu gt!” 
 Pievieņojoties ļieļa kam ņovadam, zaude sim savu 
pas ņoteiks aņos par saviem fiņaņs u, materia ļiem uņ da-
bas resursiem uņ vieņme r paļiksim ļu dze ja ļoma . 
Sagļaba jot Aļsuņgas ņovadu, ja uzļabo pakaļpojumu kvaļi-
ta te, ļai ikvieņs ņovada iedzī vota js justos piederī gs savam 
ņovadam. 

Aivars Sokolovskis 

 Esmu par Aļsuņgas ņovada sagļaba s aņu, sagļaba jot 
deputa tiem ļemttiesī bas, ļai turpiņa tu atbiļdī gi risiņa t 
jauta jumus savu iedzī vota ju iņterese s! 
Me s sava  ņovada  varam risiņa t iesņiegtos iedzī vota ju jau-
ta jumus eļastī gi uņ patsta vī gi, jo esam tuva k saviem ie-
dzī vota jiem. 
 Ierosiņu katram iedzī vota jam izve rte t uņ  uzskaitī t 
pozitī va s ļietas sava  pas vaļdī ba !  Protams, ir ļietas, kas 
ve ļ mu su pas vaļdī ba  ir ja atrisiņa uņ prasa iļga ku ļaiku, ļai 
to atrisiņa tu, jo esam ierobez oti fiņaņsia ļi.    
 Ve ļos uzsve rt pozitī va s ļietas, kas ir ties a  veida  ska -
rus as mu su g imeņi. Pas vaļdī ba, piļdot savas autoņoma s 
fuņkcijas, mums ņodros iņa pirmsskoļas izgļī tī bas iesta de  
uzņ ems aņu jau ņo  1.5 gada vecuma, ta da  veida  sekme jot 
ņodarbiņa tī bu pas vaļdī ba  uņ vaļstī .  Veca ks var atgriez-
ties darba , maksa jot gaņ pas vaļdī bai, gaņ vaļstij ņodokļ us, 
kas ņav mazsvarī gi. Mu su trī s be rņi ir spe jus i uzsa kt sa-
vas gaitas pirmsskoļas izgļī tī bas iesta de  jau ņo 1.5 gada 
vecuma, jo bija m pa rļieciņa ti, ka mazais be rņiņ s  bu s ru pī -
gi apru pe ts. Paļdies! Jauta jums, kura s pas vaļdī ba s ve ļ  
tiek pieda va ta iespe ja uzsa kt  pirmsskoļas izgļī tī bas iesta -
des gaitas ņo 1.5 gada vecuma? 
 Pozitī vi, ir tas, ka tiek ņodros iņa ta iespe ja apgu t  
Mu zikas uņ ma ksļas skoļas ziņī bas uz vietas pas vaļdī ba . 
 Ta  ka , dzī vojam a rpus Aļsuņgas ceņtra, tad pozitī vi 
ir tas, ka tiek ņodros iņa ts traņsporta pakaļpojums be r-
ņiem uz  skoļu uņ ma ja m. Uņ ta  vare tu uzskaitī t daudz 
pozitī vo ļietu mu su pas vaļdī ba . 
 Uzskatu, ka komuņa ļo  pakaļpojumu orgaņize s aņu 
iedzī vota jiem uņ pas vaļdī bas ceļ u  uzture s aņu ņoteikti 
spe j ņodros iņa t tikai uņ vieņī gi  uz vietas pas vaļdī ba  eso-
s a struktu rvieņī ba. Uzskatu, ka pļa ņot uņ orgaņize t  fi-
ņaņsia ļos ļī dzekļ us pas iem sava  pas vaļdī ba  (ņovada ) bu -
tu daudz efektī va k. 

Zaiga Vanaga 

Uzskatu,  ka dzī vojam demokra tiska  uņ brī va  vaļstī , kura  
katram ļ auts paust savu viedokļi uņ izļemt pas iem, ka  
dzī vot uņ saimņiekot. Maņ ļ oti z e ļ, ka mu su vaļdī ba ņeņo-
ve rte  mu su reg ioņa ļo ideņtita ti - suitu ideņtita te saista s 
ar mu su ņovadu, kura   gadsimtiem iļgi esam dzī vojus i uņ 
ļepojus ies ar to. Na kotņe  gribu redze t suitu ņovadu, kura  
dzī vo uņ saimņieko ļaimī gi ciļve ki. 

Inga Bredovska 

ALSUNGAS ZIN AS 



5 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

 Ko es doma ju par Latvijas poļitik u pļa ņiem sa-
dzī t mazo ņovadu iedzī vota jus ļieļajos ņovados? Patie-
sī ba  ņeko ļabu ņedoma ju. Maņa  skatī juma  iecere ta  
reforma ir mazo ņovadu iedzī vota ju me rk tiecī ga, ie-
prieks  pļa ņota uņ grupa  iecere ta apļaupī s aņa, kuras 
me rk is ir mazajos ņovados dzī vojos o ņodokļ u maksa -
ta ju daz a dos ņodokļ os samaksa ta  ņauda. Pat vare tu 
teikt ļieļa ņauda. Aļsuņgas ņovada —tas ir ap miļjoņs 
euro katru gadu. Ties i tik daudz Aļsuņga  dekļare tie 
iedzī vota ji iemaksa  ņovada pas vaļdī bas budz eta . Ik-
s k iļes tie jau ir padsmit miļjoņs euro, bet visa  vaļstī  tie 
ir daudzi simti miļjoņu euro. Kas s odieņ efektī vi vai 
maza k efektī vi, atkarī ba  ņo viete ja s vadī bas profesi-
oņaļita tes, tiek izļietoti ekoņomikas “siļdī s aņai” uņ 
dzī ves apsta kļ u uzļabos aņai mazajos ņovados. Pe c re-
formas jauņaja s ņomaļe s paļiks tikai daļ a ņo ņaudas. 
Uņ daļ a aizies uz ceņtriem. Cik ļieļa daļ a, tas bu s atka-
rī gs ņo ceņtros ieve ļe to deputa tu godapra ta uņ turie-
ņes poļitisko eļis u maņtka rī bas.   
 Ja ņaudu ka dam ve ļas atņ emt krimiņa ļs ļaupī -
ta js, tas var draude t, s aņtaz e t, iebiede t … uņ ta  tas sa-
sņiedz sev ve ļamo rezuļta tu. Ja ņaudu ka dam ir iecere -
jus i atņ emt poļitik i, viņ i ko dara? Soļa!  Ka dzī ve kļ u s 
ļaba ka, ka aļgas pieaugs, ka pakaļpojumi uzļabosies. 
Gaļveņais, atdodiet mums ju su ņaudu.  Poļitik iem ir 
svarī gi soļī t pa rļieciņos i, jo ciļve ki, muļ k i, ta pat ņeko 
ņesapratī s. Notice s, ta pat ka  ņotic sta stiem par pieņa 
upe m k ī seļ a krastos pirms katra m ve ļe s aņa m. Maņu-
pra t, visļaba ka s za ļes pret s o poļitiski iņspire to meļu 
straumi, kas ir jau sa kusies uņ ve rsī sies pļas uma , ir 
jebkuras esos a ļieļa ņovada ņomaļes apmekļe jums. Uņ 
saruņa ar s o vietu iedzī vota jiem. Vai ju s dzī vojat ļa-
ba k? Vai jums, ļieļaja  ņovada  iekļ aujoties, ir kļ uvus as 
ļieļa kas aļgas, uzpļaukusi uzņ e me jdarbī ba, uzļaboju-
sies izgļī tī ba, jauņa  paaudze vaira k ieiņterese ta stude t, 
atgriezties uņ paļikt dzimtaja  vieta ? Ja ļabi ieskatī sie-
ties gaņ ļaupī ta ju, gaņ s o atsevis k o poļitik u acī s, bu siet 
pa rsteigti, cik ļ oti ta s ir ļī dzī gas. Gaņ vieņiem, gaņ ot-
riem acī s spī d doļa ru zī mī tes … arī  tad, kad viņ i pie-
sauc vaļsts iņtereses uņ vajadzī bas.  
 Var jau kritize t ieprieks e jo ņovadu reformu. Ta s 
ļieļa ka  ņeje dzī ba ņoteikti bija VARAM miņistra Ma ra 
Kuc iņska ļaika  iecere ta  vieņota  Suitu ņovada saraustī -
s aņa trijos atsevis k os gabaļiņ os. Pats ka  deputa ts es-
mu piedaļī jies triju suitu pagastu deputa tu kopī gaja s 
saņa ksme s par vieņota Suitu ņovada veidos aņu. Daz i 
koņkre ti poļitik i s o projektu sagra va ta , ļai katrai kai-
miņ u pas vaļdī bai bu tu savs stu rī tis suitu zemes. Ja 
ņevar daļī t ņaftas ļaukus, kuru Latvija  ir maz, tad var 
me g iņa t daļī t suitus. Katram pa gabaļiņ am. Ciļve cī gi, 
vai ņe? Suiti tac u sadaļī ti dzī vos ļaba k. Gudeņieku ceļ a 
asfaļte s aņas soļī jumi, ja pagasts ies pie Kuļdī gas, to-
reiz tika izmaņtoti ka  gaļveņais argumeņts vieņota 
Suitu ņovada izmes aņai me sļaiņe . S is ceļ s  ir ļabs pie-
me rs tam, cik ve rti ir ļeiputriju soļos o poļitik u soļī ju-
mu. Cik ve rti tie bija vakar uņ cik ve rti tie ir s odieņ. 
Maņ toreiz Kuļdī ga  pieda va ja kļ u t par Kuļdī gas ņova-
da Aļsuņgas pagasta pa rvaļdes vadī ta ju, ja sta ve s u 
kļusu. Laikam jau ciļve ki Kuļdī ga  ņebija iedziļ iņa ju-
s ies, ka me s, suiti, esam drusku cita di. Ka mu sos ve ļ 

ma jo brī vī bas gars uņ  pazemī bas uņ ņoļemtī bas te ir ma-
za k ņeka  cita s, peļe ka ka s Latvijas vieta s …  
 Pe de jai ņovadu reformai bija arī  pozitī vas sekas. 
Latvija  rada s daudzi desmiti mazi attī stī bas ceņtri, kas, 
par spī ti poļitik u biede s aņai uņ Eiropas ņaudas ņedos a-
ņai, spe ja pa rņ emt visu pas vaļdī ba m ņodoto fuņkciju 
spektru uņ ņodros iņa t ekoņomisko attī stī bu uņ izaugsmi 
ņe tikai bijus o padomju Latvijas rajoņu ceņtros, bet daudz 
ļieļa ka  vietu skaita  visas vaļsts teritorija .  Iebrauciet s o-
dieņ Pa viļosta , Priekuļe , Broce ņos, Aizpute  vai Kaņdava ! 
Uņ ju s s o veco padomju rajoņu ņomaļe s redze siet ļieļa ku 
vai maza ku attī stī bu uņ izaugsmi. Pame g iņiet to pas u ie-
raudzī t ļieļo ņovadu ņomaļe s.  Maņ ir saju ta, ka arī  Aļsuņ-
ga kops  2009. gada ir atspe rusies. Ir uzņ e me ji, ir kuļtu ras 
pasa kumi uņ ir pirce ji viete jos veikaļos. Vaira k jauņu seju. 
Pa rviļkt visam svī tru, uņ atkaļ padarī t s ī s vietas par ņo-
maļe m? Maņupra t, tas bu tu ņoziegums. Noziegums pret 
vaļsti, pret ta s tautu, tradicioņa ļo dzī ves veidu uņ kuļtu ru.  
 Ar ko viss beigsies? Ja bu sim vieņoti, mu su ņovadu 
ņevieņs mums ņeatņ ems uņ par ka das mazpiļse tas ņoma-
ļi ņepadarī s. Ne poļitik i Rī ga , ņe Kuļdī ga . Nupat ņotikus aja  
Igauņijas ņovadu reforma  visi kuļtu rve sturiskie apvidi, ka  
kihņu, seti, muļgi uņ pat maza  Roņ u saļa, sagļaba ja savas 
pas vaļdī bas. Jo igauņ i saprata, ka ļikvide t ta s ir tas pats, 
kas cirst visai tautai sakņes. Uņ, apce rtot sakņes, iegu ta  
ņauda ņav to ve rts.  Tas ņebu s viegļi. Mu s biede s. Mums 
soļī s. Mu s me g iņa s s k eļt. Bu s ja piedaļa s kopī ga s, varbu t 
pat radika ļa s akcija s, maņifesta cija s, baļsojumos. Ja atbaļ-
sta socia ļajos tī kļos. Ja iet ar savu viedokļi a rpus Latvijas. 
UNESCO statuss mums dod s a das iespe jas. Jo pasauļe   
me s esam ka  Parī zes Dievma tes katedra ļe – ve rtī ba, kas ir 
ja aizsarga . Maņupra t, bu tu tikai ņorma ļi ļaiku pa ļaikam 
apjauta ties arī  Gudeņieku uņ Ju rkaļņes iedzī vota jiem, ko 
tie doma  par vieņotu Suitu ņovada veidos aņu. Pat tad, ja 
ve ļ s odieņ tie ņebu s tam gatavi. Varbu t bu s gatavi rī t.  
 Ta  s ai pasauļe  ir ieka rtots, ka tos, kam ņav savi 
me rk i, citi izmaņto saviem me rk iem. Nomaļe suitiem ņo-
zī me s ekoņomisko ņoļemtī bu. Gras us tautas te rpiem jau 
pasviedī s. Uņ biļ eti uz Dziesmu sve tkiem arī  ņopirks. Bet 
pe c cita m ļieta m ļiks braukt uz ceņtru. Visa s ī  suitu ļieta 
pasta v jau gaņdrī z c etrus gadu simtus. Uņ ņo mums bu s 
atkarī gs, kas ar to ņotiks ta ļa k. Bu sim vieņoti uņ aktī vi. 
Tad viss izdosies.   

Grigorijs Rozentāls 

 Esmu pret ņovadu apvieņos aņu! 
 Optimiza cija ņav attī stī ba, ta  ir piespiedu izdzī vos a-
ņa tad, kad vaļdī bai ņav pļa ņa uņ acī m redzot arī  ņeka da 
sapras aņa vai variaņti, ka  attī stī t s o vaļsti. Mazie ņovadi 
tur ņu ņeka  ņav vaiņī gi. 
 Ja ņovadus apvieņos, tas ņeka  ņeradī s apsta kļ us 
jauņa m darbavieta m, ņaudas vaira k ņekļ u s ņo robez u 
pa rviļks aņas uz papī ra. Ko darī s visi atļaistie darbiņieki? 
Vai ir variaņti, ko darī t ar viņ iem? Vai tas vispa r ka dam 
vaļdī ba  iņterese ? 
 Mazo ņovadu ļemtspe ja par sevi, ietekme uz viete -
jiem procesiem bu s 0. 
 Ka  jau ierasts Latvija , ka rte jo reizi vajag para dī t, ka 
kaut ko dara mu su Saeima. Bet ņeziņa ma  atkaļ ir vaira k 
ņeka  koņkre tī bas. 

Ainars Macpans 



6 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

SKOLAS ZIŅAS 
Alsungas vidusskolas skolēnu dalība 
2018./2019. mācību gada olimpiādēs:  
 6. klasēs skolniēcē Paula Klēinhofa iēguva 3. 
vietu matema tikas oļimpia de    5.-8. kļase m.  

 7. klasēs skolniēcē Evēlī na Vanaga san ē ma atzi-
ņī bu par piedaļī s aņos matema tikas oļimpia de  
5.- 8. klasēi. Skolota ja Vita Cī rulē. 

 Atziņī ba 9. kļases skoļe ņiem Aļtai Egļiņ ai uņ 
Georgam Stas aitim par daļī bu bioļog ijas oļimpi-
a de . Skoļota ja Ruta Zauere. 

Projekta “Skolas soma” organizētie pasākumi 
skolēniem: 
 1.-4. klas u skolē ni 26. aprī lī  dosiēs uz Liēpa ju, 
ļai ņoskatī tos Liepa jas tea tra izra di  
“Poļianna”, bet 5. kļases skoļe ni apmekļe s Lie-
pa jas muzeja ņodarbī bu. 

 7.-12. klasēs skolē ni 3. maija  dosiēs uz E doli, lai 
ņokļausī tos vī ru kopas “Viļki” koņcertprogram-
mu. 

 8.-10. klasēs skolē ni 8. maija  dosiēs uz Kuldī gu, 
ļai ņoskatī tos tea tra izra di jauņies iem 
”Brī numu ļaiks”. 

 1.- 4. klasēs skolē ni 15. maija  dosiēs uz Rī gu, lai 
apmekļe tu ļeļ ļ u tea tra izra di “Vecma miņ as pa-
sakas”, savuka rt 6. kļases skoļe ņi apmekļe s Da-
bas muzeja ņodarbī bu. 

Visi pasa kumi “Skoļas somas” ietvaros ir bezmak-
sas. 
Traņsporta izdevumus sedz Aļsuņgas ņovada do-
me. 

Direktores vietņiece Aī da Vaņaga 

Projekti Alsungas novadā 

 Viete jo projektu koņkursa  „Mēs-Alsungai! 
2019” s ogad tika saņ emti 4 projektu pieteikumi uņ 
visi virzī ti fiņaņse juma saņ ems aņai.  
Atbalstīti tiek projekti: 
1. “Aļsuņgas ņovada atpazī stamī ba Latvija ”. Projēk-

ta me rk is ir ceļt sportistu pas apziņ u, motiva ciju 
uņ veidot Aļsuņgas ņovada atpazī stamī bu Latvija  
uņ a rvaļstī s.  

2. “Iesim skaisti”. Projekta me rk is dot iespe ju 
pirmsskoļas izgļī tī bas be rņiem, izmaņtojot kvaļi-
tatī vus sporta piederumus, attī stī t ļī dzsvaru, ko-
ordiņa ciju uņ skaistu sta ju. 

3. “Pikņika vietas izveide Zieduļejas parka ”. Projek-
ta me rk is izveidot pikņika vietu Zieduļejas parka , 
ļai g imeņe m ar be rņiem, jauņies u grupa m, ka  arī  
cita m iedzī vota ju grupa m bu tu iespe ja baudī t 
Zieduļejas parka dabu uņ arī  ieture t kopī gu maļ-
tī ti. 

4. “Deja  rota ties”. Projekta me rk i ir  papiļdina t vi-
de ja s paaudzes deju koļektī va “Suiti” te rpu kļa s-
tu ar Vidzemes ņovada tautaste rpu. 

 Katra projekta reaļize s aņai tika pies k irts ļī dz 
500 ēuro, vēidojot kopē jo summu 1994,36 ēuro, 
kas tiek fiņaņse ts ņo Aļsuņgas ņovada pas vaļdī bas 
budz eta. 

 2019. gada Alsungas novada domēs rī kota  
kultūras projektu konkursa  s ogad tika san ēmti 2 
projektu pieteikumi uņ abi tika apstipriņa ti fiņaņ-
se juma saņ ems aņai. 
Atbalstīti tiek projekti: 
1. “Jaunies u diena Aļsunga  2019”. Pies k irtais finan-

se jums 500,00 euro. Projekta me rk is ir veiciņa t 
Aļsuņgas, ka  kuļtu rvides, attī stī bu uņ atpazī sta-
mī bu, vieņojot uņ uzļabojot savstarpe ja s jauņie-
s u attiecī bas, ka  arī  attī stī t jauņrades uņ sabied-
rī bas rados umu. 

2. “Aļsungas pastkartes”. Pies k irtais finanse jums ir 
487,50 ēuro. Projēkta mē rk is ir sabiēdrī bas iē-
saistī s aņa Aļsuņgas ņovada te ļa veidos aņa  uņ 
Aļsuņgas ņovada reprezeņte jos o pastkars u izga-
tavos aņa, kas ir pieejamas gaņ viete jiem iedzī vo-
ta jiem, gaņ ņovada viesiem, ļai tiktu veiciņa ta 
ņovada popuļarize s aņa.  

 Aļsuņgas ņovada domes koņkursa  fiņaņse ju-
ma pies k irs aņai uzņēmēju projektiem 2019. gada  
tika kopa  saņ emti 6 projekta pieteikumi, ņo kuriem 
tika atļasī ti 3 projekti fiņaņse juma saņ ems aņai. 
Atbalstīti tiek projekti: 
1. Aņitai Legzdiņ ai projekta “Ieka rtu iega de uz-

n e me jdarbī bas uzsa ks anai un nodros ina s anai 

pa rtikas ru pņiecī bas ņozare  Aļsuņgas ņova-
da ” ī steņos aņai 933,99 euro. 

2. SIA “CustomStickers.SHOP” projekta 
“Uzn e me jdarbī bas turpma kai attī stī bai un 
izaugsmei ņepiecies ama s datortehņikas ņo-
maiņ a uz specifiski atbiļstos a ku uzņ e muma  
SIA “CustomStickers.SHOP”” ī steņos aņai 
1000,00 ēuro. 

3. Ma rim Siļiņ am projekta “Gaļdņiecī bas tapo-
ta ja iega de” ī steņos aņai 1000,00 euro. 

 Prieks par ņovada ciļve ku aktivita ti uņ ie-
saistī s aņos projektos! Ve ļam veiksi projektu reaļi-
za cija , ka  arī  ņove ļam iedvesmu daudziem jauņ-
iem projektiem arī  prieks dieņa s! 

Pateicība  

Aļsuņgas ņovada komuņa ļam iecirkņim par pa-
veikto darbu Bu cmaņ ciema ceļ a saremoņte s aņa . 

Bu cmaņ ciema iedzī vota ji 



7 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

Sporta ziņas 
12. aprīlī Aļsuņgas vidusskoļas sporta za ļe  ņotika 
ņakts trī scī ņ a, kopa  piedaļī ja s ses as komaņdas. 
1. vieta komaņda “Pa viļosta” - Ivo Jauņzems, Ma-
de Jete Jaņce, Arvis Pe termaņis, Mik eļis Horņa, 
Heņrijs Tomiļovs, Giņts S uļcs. 
2. vieta komaņda “Miļzara js Bremze ” - Karļī ņa 
Damberga - Daņeņberga, Aiga Bļumberga, Kristi-
aņs Miļzara js, Ug is Roma ņovs, Edmuņds Pļoņis, 
Aņdis Gruņdmaņis. 
3. vieta komaņda “Meļņs uņ baļts” - Da vis Fjodo-
rovs, Kļa vs Ka rļis Kovaļ s , Nauris Dziņtars, Miks 
Zvirbuļis, Zaņe Zvirbuļe. 
Paļdies tiesņes iem - Tomam Bergmaņim, Dacei 
Siļiņ ai, Saņijai Siļiņ ai uņ Aņņijai Macpaņei! 

 Nosļe dzies Kuļdī gas ņovada atkļa tais teļpu 
futboļa c empioņa ts 2019, kur godpiļņo pirmo vie-
tu sī va  koņkureņce   izcī ņī ja Aļsuņgas futboļistu 
komaņda. Paļdies futboļistu komaņdai! Aļsuņdz-
ņieki: Artis Tumpeļis, Artu rs Aļks ņ zariņ s , Raivis 
Burkevics, Kļa vs Osis, Kris s Daņeņbergs—
Dambergs, Reiņis Daņeņbergs - Dambergs, Ivo 
Jauņzems, Aļdis Vaļteņbergs, Ma rtiņ s  E riks Soko-
ļovksis, Guņa rs Je kabsoņs, Ja ņis Maigoņis Jakov-
ļ evs, Eina rs Joneļis, Ma ris Bikse. Ka  arī  miļzum ļie-
ļais paļdies visiem atbaļstī ta jiem, kuri juta ļī dz Aļ-
suņgas futboļistiem! 

Ziņas no bērnudārza “Miķelītis” 
Aprī ļis ar saviem jokiem kļa t: vieņa  dieņa  spī d 

sauļī te, ņa kos a  - sņiega ma koņis. Mu su ses gadī ga-
jiem be rņiem 5. aprī ļī  ceļ s  uz starpņovadu 
(Pa vilosta, Cī rava, Vē rgalē, Durbē) Sadziēda s ana s 
sve tkiem Ve rgaļe  bija sauļaiņs. Ciemkukuļī  veda m 
joku dziesmas uņ rotaļ u.  

Uņ ta  turpiņa ja m jautroties ņa kos aja  ņede ļ a  ar 
kra sa m. Sa ka m ar ziļo kra su , kad katra grupiņ a ga-
tavoja akva riju, kura  tī ra  u deņī  peļd visdaz a da ka s 
zivis. Beidza m ņede ļ u ar raibo dieņu, kad be rņi 
sportoja. Pa vidu bija dzeļteņa  kra sa – grupa 
“Bitī tes” sta stī ja  pasaku par dzeļteno ra ceni, kuru 
izraut ņo dobes vare ja tikai visi kopa . Lieļas ļietas 
paveikt viegļa k ir visiem kopa  (to ma ca mies jau ņo 
maza mazī tiņ a vecuma!).  

Sauļes zak ī s i ņo “Zak ī s u” grupiņ as deva s mazga -
ties uz Zak ī s u pirtiņ u, izvairoties ņo ņegaņtņieka 
suņī s a. Zaļ a  kra sa -  grupa “Pu cī tes” aizveda mu s 
zaļ a  mez a  pie ņoskumus as ma jiņ as, kura  gaidī ja 
iemī tņiekus. Zve ri ņegribe ja dzī vot ta da  ma jiņ a , ve js  
ņevare ja. Beiga s ma jiņ a ļaimī gi sagaidī ja kupļu g i-
meņi ar be rņiem, viņ u veca kiem uņ vecveca kiem.   

Sarkaņa  kra sa - grupa “Ezī s i” ra dī ja pas u izdoma -
tu pasaku, kura  darboja s  te ļi ņo daz a da m pasaka m: 
divas Eļzas, Karaļis uņ Priņcesī te, Ragaņa, Ruksī tis, 
La cī tis, Zak ī tis, Kak is, Briedis, Sņiegavī rs- Oļafs,  Po-
ļicists uņ Medņieks. 

Ve ļ “Ezī s u” grupas be rņi ņo 19. marta veic ekspe-
rimeņtu, piedaļa s rados a  koņkursa : “NO SE KLAS 
LI DZ GALDAM” (koņkursu rī ko Latvijas Lauksaim-
ņiecī bas uņiversita te, Zemkopī bas miņistrija uņ 
Lauku atbaļsta dieņests Eiropas Komisijas prog-
rammas “Pieņs uņ augļ i skoļai” ietvaros). Ir iese ti 
zirņ i. Viss tiek fikse ts uņ ņobiļde ts. 

UZMANĪBU 

2019. gada 25. maija Eiropas Parlamenta (EP)  

Aļsuņgas ņovada  

ve ļe s aņu iecirkņis Nr. 551  stra da s ņo  

2019. gada 22. maija lī dz 2019. gada 26. maijam 

Pils ielā 1. Alsungā, Alsungas novadā, LV-3306 

(Alsungas novada domes šēžu zālē). 



8 

 

ALSUNGAS ZIN AS 

15. maijs plkst. 18.00 
 Aļsuņgas ņovada TIC teļpa s pasa kums 

SAULĪTEI SKANI, DZIEDI, ATSKANI 
Aiciņa m uz kopa  bu s aņu dziesma s 

uņ skaņ a s Nata ļija uņ Aļeta 

    Muzeju nakts  
    18. maijā plkst. 20.00 

    Alsungas pilī 
      Aicina m visus sēkot  

       lī dzi informa cijai afis a s. 

25. maijā plkst. 11.00  
Lebedika sve tku ietvaros 

Aļsuņgas TIC aiciņa apskatī t ekspozī ciju 

"Suitu dūdenieki"  

 
uņ 

Iļoņas Baļodes fotoizsta di 

"Dūdenieku saieta mirkļi"  

4. maijā plkst. 10.00  
Aļsuņgas TIC  

viete ja s porceļa ņa ma ksļiņieces  

Saņitas A beļī tes  
izsta des atkļa s aņa  

"Mēnesgaisma"  

          25. un 26. maijā 
           Alsunga  norisina siēs 

   Otrais Latvijas  

   dūdenieku saiets Latvijā 

 Du deņieku koņcerti  Aļsuņga  
 Piedaļī s aņa s Lebedika pasa kuma  
 Meistarkļases kopa  ar  
 igauņ u du deņieci Leaņņi Barbo  
 Koņcerts “Zieduļejas” estra de  

1.maijs Tres dieņa Krusts pie Uguņsdze se ju depo 
Aļsuņga  

3.maijs Piektdieņa Zaļ umu krusts Aļsuņga  

6.maijs Pirmdieņa Krustiņ u krusts Aļsuņga  

8.maijs Tres dieņa Stu rī s u krusts Aļsuņga  

10.maijs Piektdieņa Uguņspļ avas krusts Ju rkaļņe  

13.maijs Pirmdieņa Zak u krusts Ju rkaļņe  

15.maijs Tres dieņa K ī s u krusts Aļsunga  

17.maijs Piektdieņa Dze rviņ u krusts Ju rkaļņe  

20.maijs Pirmdieņa Liepkaļņu krusts Basos 

22.maijs Tres dieņa Ceļ maļas krusts Ju rkaļņe  

24.maijs Piektdieņa Gravu krusts Basos 

27.maijs Pirmdieņa Rotkaļ u krusts Aļsuņga  

29.maijs Tres dieņa Irbes krusts Aļsuņga  

31.maijs Piektdieņa Dziļņu krusts Be rzkaļņos 

Maija dziedājumi un lūgšanas  
pie krustiem suitu novadā  

2019. gadā plkst. 19.00 

Suitu Lebediks 

25. maija  
 

11:00 Foto izstādes atklāšana TIC 
12:00 Tirgus,Darbnīcas, atrakcijas, Alsungas  
       folkloras kopu koncerts 
13:00     Orientēšanās pa Alsungu 
14:00     Alsungas mūzikas skolas audzēkņu  
                akustiskais koncerts "Sapņotavā" 
18:00     Lielais Lebedika koncerts  
                Ziedulejas brīvdabas estrādē. 
20:00  Danči ar Suitu dūdenieku festivāla  
  dalībniekiem pils pagalmā 
22:00  Balle Alsungas kultūras namā 


